PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШУГОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШУГОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 июля 2021
№ 10-70-а

	Об утверждении муниципальной программы Шугозерского сельского поселения «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения» в новой редакции

В целях проведения планомерных и эффективных мероприятий по благоустройству населенных пунктов Шугозерского сельского поселения; в соответствии с постановлениями администрации Шугозерского сельского поселения: от 14 ноября 2013 года № 10-252-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шугозерского сельского поселения», от 31 октября 2019 г. № 10-162-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Шугозерского сельского поселения», администрация Шугозерского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Шугозерского сельского поселения «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения» (приложение).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы Шугозерского сельского поселения «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения», производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Шугозерского сельского поселения.

3. Разместить в сети Интернет на официальном сайте Шугозерского сельского поселения http://tikhvin.org/gsp/shugozero/

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

Глава администрации

Н.С. Соколова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Шугозерского сельского поселения

от 05 июля 2021 г. № 10-70-а

(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Шугозерского сельского поселения

«Охрана окружающей среды территории населенных пунктов

Шугозерского сельского поселения»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Шугозерского сельского поселения

«Охрана окружающей среды территории населенных пунктов

Шугозерского сельского поселения»

	Полное наименование
	Муниципальная программа Шугозерского сельского поселения «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения» (далее - Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Шугозерского сельского поселения

	Соисполнители Муниципальной программы
	нет

	Участники Муниципальной программы
	Администрация Шугозерского сельского поселения; заинтересованные лица; общественные организации

	Цель Муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта сельской среды

	Задачи Муниципальной программы
	Организация содержания и обустройства элементов территорий общего пользования

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	–  количество созданных мест накопления твердых коммунальных отходов;

–  количество и объём ликвидированных несанкционированных свалок мусора;

–  количество проведенных экологических субботников

	Сроки реализации Муниципальной программы
	2020-2024 годы

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе, с указанием источников финансирования (тыс. рублей в действующих ценах каждого года реализации программы)
	Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет _536,415_ тыс. руб.,

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения муниципальной программы составляет 536,415тыс. руб., в том числе по годам средства местного бюджета:

- 2020 год -   64,370  тыс. руб.

- 2021 год -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 тыс. руб.

- 2022 год -                тыс. руб.

- 2023 год -                тыс. руб.

- 2024 год -                тыс. руб.
средства областного бюджета:

- 2020 год -  472,045тыс. руб.
- 2021 год -               тыс. руб.

- 2022 год -               тыс. руб.

- 2023 год -               тыс. руб.

- 2024 год -               тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	– создание 5 мест накопления под твердые коммунальные отходы;
– ликвидация 10 несанкционированных свалок;

– проведение 5 экологических субботников

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации Муниципальной программы
Муниципальная программа Шугозерского сельского поселения «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения» разработана в соответствии с постановлением администрации Шугозерского сельского поселения от 14 ноября 2013 года № 10-252-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шугозерского сельского поселения»

Одним из важнейших направлений государственной политики Российской Федерации в сфере социально-экономического развития является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данной программы является создание условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории Шугозерского сельского поселения.

2. Цели и приоритетные направления Муниципальной программы. Цели, задачи, показатели (индикаторы) реализации

Муниципальной программы
2.1. Цели, задачи и приоритетные направления муниципальной программы Шугозерского сельского поселения «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения»
Основное направление муниципальной политики — это комплексный подход, что позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, наличие зеленых насаждений, детских игровых элементов.

Цель: Повышение качества и комфорта жизнедеятельности сельских поселений.

Задачи:

1.  Организация уборки мусора, сбора и вывоза с территорий твердых бытовых отходов (ТКО) и КГО, их дальнейшая утилизация.

2. Повышение уровня благоустройства дворовых и общественных территорий.

2.2. Показатели (индикаторы) Муниципальной программы:
-количество благоустроенных общественных территорий,

-количество проведенных экологических субботников,

-количество и объем ликвидированных несанкционированных свалок мусора,

-количество созданных мест накопления твердых коммунальных отходов.

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации Муниципальной программы приведены в приложении №1 к Муниципальной программе.

2.3. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации Муниципальной программы
Сроки реализации Муниципальной программы: 2020-2024 годы.

Выделение этапов реализации не предусмотрено.

Реализация Муниципальной программы позволит:

- создать места накопления твердых коммунальных отходов; ликвидировать несанкционированные свалки мусора; провести экологические субботники

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Муниципальной программы
Общий объем финансового обеспечения реализации Муниципальной программы составляет 536,415 тыс. руб.
Прогнозная оценка ресурсного обеспечения муниципальной программы составляет 536,415 тыс. руб., в том числе по годам средства местного бюджета:

- 2020 год -   64,415 тыс. руб.

- 2021 год -      тыс. руб.

- 2022 год -      тыс. руб.

- 2023 год -      тыс. руб.

- 2024 год -      тыс. руб.

средства областного бюджета:

- 2020 год -   472,00 тыс. руб.

- 2021 год -      тыс. руб.

- 2022 год -      тыс. руб.

- 2023 год -      тыс. руб.

- 2024 год -      тыс. руб.

5. Методика оценки эффективности реализации Муниципальной программы
Эффективность реализации Муниципальной программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.7 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Шугозерском сельском поселении Тихвинского муниципального района Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации Шугозерского сельского поселения от 14 ноября 2013 года № 10-252-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шугозерского сельского поселения»

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы производится ответственным исполнителем – администрацией Шугозерского сельского поселения

6. Характеристика Муниципальной программы
 «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения»
6.3.1. Паспорт муниципальной программы «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения»
	Полное наименование
	Муниципальная программа Шугозерского сельского поселения «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Шугозерского сельского поселения

	Участники Программы
	Администрация Шугозерского сельского поселения, заинтересованные лица, общественные организации

	Цель Программы
	Обеспечение условий для устойчивого развития территории

Шугозерского сельского поселения, в том числе:

– обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды Шугозерского сельского поселения;

– обеспечение права жителей Шугозерского сельского поселения на благоприятную окружающую среду

	Задачи Программы

	– создание мест накопления твердых коммунальных отходов, а также их ремонт и содержание;

– организация мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора;

– организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с ТКО

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	– количество созданных мест накопления твердых коммунальных отходов;

– количество и объем ликвидированных несанкционированных свалок мусора;

– количество проведенных экологических субботников

	Сроки реализации Программы
	2020-2024 годы

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по программе, с указанием источников финансирования (тыс. рублей в действующих ценах каждого года реализации программы)
	Общий объем финансового обеспечения реализации Программы составляет   536,415 тыс. руб.

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения Программы составляет 64,415 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2020 год -      64,415 тыс. руб.

- 2021 год -      0,00 тыс. руб.

- 2022 год -      0,00 тыс. руб.

- 2023 год -      0,00 тыс. руб.

- 2024 год -      0,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	– количество созданных мест накопления твердых коммунальных отходов -5;

– количество и объем ликвидированных несанкционированных свалок мусора -10;

– количество проведенных экологических субботников -5

6.3.2. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации Программы
Программа «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения» разработана в соответствии с постановлением администрации Шугозерского сельского поселения от 14 ноября 2013 года № 10-252-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шугозерского сельского поселения».

Стратегической целью Программы является решение социально- экономических задач, обеспечивающих экологически ориентированный рост экономики, сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов для удовлетворения потребностей нынешнего и будущих поколений, реализации права каждого человека на благоприятную окружающую среду, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.

В области текущего состояния окружающей среды можно выделить следующие проблемы:

Необходимость создания мест накопления твердых коммунальных отходов

Ввиду нехватки мест накопления твердых коммунальных отходов, состояние ранее организованных мест накопления коммунальных отходов на территории Шугозерского сельского поселения находится в аварийном техническом состоянии и не соответствует требованиям законодательства в сфере экологии; кроме того, на территории поселения отсутствуют места накопления крупногабаритных отходов.

На фоне всего вышеперечисленного, ситуация усугубляется недостаточным финансированием.

Таким образом, в вопросе создания мест накопления твердых коммунальных отходов можно выделить проблемы их недостаточности на территории Шугозерского сельского поселения.

Основные причины:

– рост количества образуемых отходов.

Ликвидация несанкционированных свалок
Наличие несанкционированных свалок на территории Шугозерского сельского поселения поднимает вопрос о необходимости комплексного решения данной проблемы. Необходимо осуществлять дополнительный вывоз твердых бытовых отходов с их дальнейшей утилизацией. Также необходимо принятие мер административного воздействия в отношении лиц, нарушающих Правила благоустройства территорий Шугозерского сельского поселения.

Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение комплексного подхода в развитии текущего благоустройства.

Организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с ТКО
Основными целями экологического воспитания и формирования экологической культуры являются:

1) формирование бережного отношения к природе и повышение экологической культуры на территории Шугозерского сельского поселения;

2) сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов.

2. Задачами экологического воспитания и формирования экологической культуры являются:

1) повышение уровня знаний, умений, навыков населения на территории Шугозерского сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности;

2) информационное обеспечение в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности;

3) привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к участию в реализации мероприятий в сфере охраны окружающей среды, рационального природопользования;

4) формирование ответственного отношения к обращению с отходами, в том числе к раздельному сбору твердых коммунальных отходов.

6.3.3. Цели и приоритетные направления Программы. Цели, задачи, показатели (индикаторы) реализации Программы
Цели, задачи и приоритетные направления Программы

Основное направление муниципальной политики - это комплексный подход, что позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся обеспечение экологической безопасности и качества окружающей среды Шугозерского сельского поселения и обеспечение права жителей Шугозерского сельского поселения на благоприятную окружающую среду.

Задачи:

1. Создание мест накопления твердых коммунальных отходов, а также их ремонт и содержание.

2. Организация мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора.

3. Организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с ТКО.

6.3.4. Показатели (индикаторы) Программы

– количество созданных мест накопления твердых коммунальных отходов;

– количество и объем ликвидированных несанкционированных свалок мусора;

– количество проведенных экологических субботников.

Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации Программы приведены в приложении №1 к Муниципальной программе.

6.3.5. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации Программы
Сроки реализации Подпрограммы: 2020-2024 годы.

Выделение этапов реализации не предусмотрено.

Реализация Подпрограммы позволит:

– создать 5 мест накопления твердых коммунальных отходов;

– ликвидировать 10 несанкционированных свалок;

– провести 5 экологических субботников.

______________

Приложение №1

к муниципальной программе Шугозерского сельского поселения ««Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения», утвержденной постановлением администрации Шугозерского сельского поселения от 27 января 2020 г. № 10-10 -а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

 показателей (индикаторов) реализации

муниципальной программы «Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения»

	№

пп

	Наименование показателя

	Единица
измерения
	Значение показателей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Количество проведенных экологических субботников

	шт.
	5

	2.
	Количество и объем ликвидированных несанкционированных свалок мусора

	шт.
	10

	3.
	Количество созданных мест накопления твердых коммунальных отходов

	шт.
	5

______________
Приложение №2

к муниципальной программе Шугозерского сельского поселения ««Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения», утвержденной постановлением администрации Шугозерского сельского поселения от 27 января 2020 г. № 10-10 -а

ПЛАН

реализации муниципальной программы Шугозерского сельского поселения

«Охрана окружающей среды территории населенных пунктов Шугозерского сельского поселения»

	Наименование подпрограммы,

мероприятия в составе МП
	Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)
	Годы

реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный
бюджет
	Прочие

источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Программа. Охрана окружающей среды

	1.1. Основное мероприятие «Обращение с отходами»
	Администрация Шугозерского сельского поселения
	2020
	536,415

	472,00
	64,415

	2021
	000,00

	000,00

	2022
	000,00

	000,00

	2023
	000,00

	000,00

	2024
	000,00

	000,00

	1.1.1. Мероприятия в области обращения с отходами
	Администрация Шугозерского сельского поселения
	2020
	536,415

	472,00
	64,415

	2021
	000,00

	000,00

	2022
	000,00

	000,00

	2023
	000,00

	000,00

	2024
	000,00

	000,00

	Итого по Программе «Охрана окружающей среды»
	Администрация Шугозерского сельского поселения
	2020
	536,415

	472,00
	64,415